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مزايده عمومي كي مرحله اي
فراخوان آگهي تجديد مزايده ) نوبت دوم (

 فروش ضايعات )آهن آلات.چدن.آلومينيوم.پلاستكي و ...( موجود 
در سازمان عمران و بازآفريني فضاهاي شهري شهرداري

شهرداري نجف آباد در نظر  دارد فراخوان آگهي تجديد مزايده ) نوبت دوم ( فروش ضايعات )آهن آلات.چدن.آلومينيوم.پلاستكي و ...( موجود در 
سازمان عمران و بازآفريني فضاهاي شهري شهرداري از طريق برگزاري مزايده عمومي  ، به صورت كيجا و به افراد واجد شرايط ، بر اساس قيمت پايه كارشناسي 
رسمي دادگستري و حسب مشخصات موجود در مدارك پيوست مزايده به شماره سيستمي 1004090286000001 را از طريق سامانه تداركات الكترونكيي دولت 

برگزار نمايد.
 كليه مراحل برگزاري فراخوان از دريافت و تحويل اســناد فراخوان تا بازگشــايي پاكت‌ها از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونكيي دولت )ستاد( به آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضيان شركت در فراخوان در صورت عدم عضويت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دريافت گواهي امضاي الكترونكيي )به صورت برخط( براي كليه صاحبان 

امضاي مجاز و مهر سازماني اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زماني:

- تاريخ انتشار فراخوان : نوبت اول چاپ روز پنجشنبه مورخ   21/ 01/ 1404 و نوبت دوم چاپ روز  شنبه مورخ  30/ 01/ 1404
- مهلت دريافت اسناد فراخوان:  تا ساعت 19 روز كيشنبه مورخ  31/ 01/ 1404

- مهلت ارسال پيشنهادات: تا ساعت 19 روز  شنبه مورخ 13/ 02/ 1404
- زمان بازگشايي پاكت ها: ساعت 15 روز  كيشنبه مورخ 14/ 02/ 1404

نوع و مبلغ تضمين شركت در فرايند ارجاع كار: شركت كنندگان بايد مبلغ 000 / 000 / 500 / 2 ريال به عنوان سپرده شركت در مزايده را حسب مدارك 
پيوست  ،  به صورت وجـه نقـد  به حساب سپرده شماره 2 / 9107470 / 10 يا شماره شبا IR050700001000229107470002   شهرداري نزد بانك رسالت 
واريز و يا معادل آن ضمانتنامه معتبر بانكي  با اعتبار حداقل 3 ماهه از زمان آگهي مزايده بعنوان ضمانت شركت در مزايده تهيه و بارگذاري نمايند و سپس اصل 

ضمانتنامه و يا تاييديه وصول مبلغ سپرده را قبل از بازگشايي پيشنهادات به واحد امورقراردادهاي شهرداري مركزي نجف آباد ارسال نمايند.
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : نجف آباد خيابان امام خميني ) ره ( ، شهرداري مركزي كدپستي 14661-85146 تلفن 031-42640041-3

مشخصات شهرداري : شناسه ملي : 14000277378        كد اقتصادي : 411443717316        شماره ثبت : 0900544
م الف: 1904820 عباس مرادي - شهردار نجف آباد

نوبت دوم

 رویدادهای فرهنگی نیازمند نگاه عمیق و غنی مسئولان
برگـزاری رویدادهـا در سـطوح گوناگـون 
علاوه بر تقویت ظرفیت‌های گردشـگری، 
فرصت‌هـای شـغلی و اقتصـادی جدیـدی 
بـرای جامعـه محلـی فراهـم می‌کنـد و 
بـه حفـظ و احیـای سـنت‌ها و ارزش‌هـای 
فرهنگـی کمک می‌کنـد. میزبانی اصفهان 
از رویدادهـای مختلـف به‌خصـوص رویدادهـای فرهنگـی 
می‌توانـد نقطه قوتی باشـد برای تقویت و تثبیـت جایگاه این 
اسـتان در سـطح ملـی و بین‌المللـی امـا گاهی ایـن ظرفیت 
آن‌گونـه که بایدوشـاید مـورد توجه قرار نمی‌گیـرد و برگزاری 
برنامه‌هایـی باکیفیـت ضعیف این فرصـت را تبدیل به تهدید 
می‌کنـد. اصفهـان ایـن روزهـا شـاهد برگـزاری رویدادهـای 
گوناگون در زمینه‌ها و سـطوح مختلف اسـت؛ پنجشنبه‌شـب 
گذشـته آئیـن اختتامیـه نخسـتین دوره جایزه ملی داسـتان و 
بازآفرینـی شـهری در اصفهـان برگزار شـد.  اختتامیـه‌ای که 
کلیـدواژه ملـی را بـا خـود یـدک می‌کشـید؛ امـا در لایه‌های 
مختلـف از محـل برگـزاری تـا زمان‌بنـدی کـه چالش‌هـای 
زیـادی را بـرای اصحـاب فرهنگ و هنر در پی داشـت گرفته 
تا دکور و نحوه اجرا که نسـخه کپی دسـت چندم از مسـابقات 
موسـیقیایی بـه نظـر می‌رسـید محـل بحـث بـود. اصفهان 
داشـته‌های زیادی از لحـاظ هویتی و فرهنگی برای نمایش و 
در کنـار آن جـذب مخاطب دارد داشـته‌هایی کـه گاهی میان 
هیاهـوی امروز جامعه مغفـول می‌مانـد. درصورتی‌که مدیران 
و برنامه‌ریـزان از فرصـت برگزاری رویدادها به شـکل بهتری 
اسـتفاده کنند شـاید اتفاقات مطلوب‌تری در اصفهان رخ دهد 

و نه‌تنهـا یـک رفع تکلیف باشـد.
ÁÁ بازآفرینی فرهنگ برای نسل‌ها با استفاده از 

برنامه‌های فرهنگی
 به‌هرحـال بـا تمـام موضوعات مطـرح شـده در آیین این 
اختتامیـه رئیـس حـوزه هنری انقلاب اسلامی گفـت: جایزه 
ملـی داسـتان بـرای نسـل کنونـی و آینـده ایـران و جهـان 
فرهنـگ را بازآفرینـی می‌کنـد. به گفته مهـدی دادمان جایزه 

ملـی داسـتان و بازآفرینـی درصـدد اسـت تـا مشـوقی برای 
نویسـندگان و خالقان آثار ادبی باشـد تا به سـراغ این داشته‌ها 
و مباحـث تاریخـی و ادبـی برونـد.  او بـا بیـان اینکـه خالقان 
آثـار ادبـی بـا لحـن، بیـان و فرهنـگ امروز مـا، برای نسـل 
کنونـی و آینـده ایـران و جهـان بازآفرینـی می‌کننـد تصریح 
کـرد: میـراث و داشـته‌های تاریخی، چـه در واقعیـت و چه در 
جهـان داسـتان و اسـطوره‌ها، می‌توانـد آینده ما را بسـازد، اگر 
هویت خود را بشناسیم و آن را در جایگاه واقعی‌اش و در میان 
حضـور جمعی‌مان عمق بخشـیم، امـروز و فردای ما سـاخته 
خواهـد شـد.  او بیان کرد: گاهی اوقات، فاصلـه زمانی، تفاوت 
فرهنـگ، لحـن و بیـان و نحـوه زیسـتن در دوران مختلـف 
موجب شـده اسـت که مـا ایرانیـان نتوانیـم به‌انـدازه کافی از 
داشـته‌های طبیعـی، تاریخـی و هویتـی خود بهره ببریـم و از 

آن‌ها اسـتفاده کنیم.
ÁÁ برنامه‌ریزی جامع چهارساله برای تبدیل این 

شهر به پایتخت فرهنگی ایران
 اسـتاندار اصفهان نیز در این مراسـم از برنامه‌ریزی جامع 
چهارسـاله برای تبدیل این شـهر به پایتخت فرهنگـی ایران 

خبـر داد. مهـدی جمالی‌نـژاد با اشـاره بـه جایـگاه بین‌المللی 
اصفهان به‌عنوان پایتخت گردشـگری شـهرهای آسـیایی در 
سـال گذشـته و دومین شـهر منتخب فرهنگ جهان اسلام 
پـس از مکـه در سـال ۲۰۰۶، تأکیـد کـرد: اصفهـان تنهـا به 
پروژه‌هـای عمرانـی و اقتصـادی محـدود نمی‌شـود، بلکه در 
عرصـه فرهنـگ و هنـر نیـز پیشـتاز اسـت. او با بیـان اینکه 
پیش‌بینـی بیـش از ۳۰۰ رویـداد فرهنگـی و هنـری در قالب 
برنامه‌هـای یک‌سـاله تـا چهارسـاله انجام شـده اسـت اذعان 
کـرد: ایـن برنامه‌هـا نه‌تنها در شـهر اصفهـان، بلکـه در ۱۱۴ 
شـهر اسـتان از جملـه کاشـان، شاهین‌شـهر، نجف‌آبـاد و 
خمینی‌شـهر اجرایی خواهد شـد.  جمالی‌نژاد افـزود: هر هفته 
و هر روز شـاهد رویدادهای فرهنگی در نقاط مختلف اسـتان 
هسـتیم کـه ایـن ظرفیت را بـه فرصتی بـرای توسـعه پایدار 
تبدیـل می‌کنـد. اسـتاندار اصفهـان همچنیـن از برنامه‌هـای 
بین‌المللـی مانند برگـزاری هفته‌های فرهنگی در شـهرهای 
خواهرخوانـده و دیگـر نقاط جهان خبر داد و خاطرنشـان کرد: 
ایـن اقدامات با همدلـی نهادها و همراهـی هنرمندان محقق 

می‌شـود.

در  و صنایع‌دسـتی  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  وزیـر   
پیامـی بـه مناسـبت روز جهانـی بناهـا و محوطه‌هـای 
تاریخـی بـا تأکیـد بـر نقـش تمدن‌سـاز و هویت‌محـور 
در  آثـار  تـاب‌آوری  تقویـت  خواسـتار  میراث‌فرهنگـی، 
برابـر بحران‌هـای طبیعـی، اقلیمـی و انسـانی شـد و از 
از  حفاظـت  در  پایـدار  و  مردمـی  علمـی،  سیاسـت‌های 

مواریـث تاریخـی حمایـت کـرد.
سـیدرضا  کـرد،  اعلام  دولـت  اطلاع‌رسـانی  پایـگاه   
و  بناهـا  جهانـی  روز  بـا  هم‌زمـان  صالحی‌امیـری، 
محوطه‌هـای تاریخـی، با صدور پیامـی، صیانت و حفاظت 
از مواریـث فرهنگـی و تاریخـی را راهبـردی تمدنـی و 
مسـئولیتی ملی دانسـت و تصریح کرد: در سـپهر پرآشوب 
زیسـت‌محیطی،  بحران‌هـای  کـه  جهانـی  تحـولات 
گسـل‌های تمدنـی و واگرایی‌هـای فرهنگـی، مرزهـای 
هویتـی ملت‌ها را نشـانه گرفته‌اند، پاسداشـت این مواریث 
صرفًا اقدامی حفاظتی نیسـت، بلکـه راهبـردی تمدنی و 
تعهـدی اخلاقـی و معرفتـی به ریشـه‌ها و افق‌هاسـت. او 
با اشـاره بـه جایگاه تمدنی ایـران در تاریخ بشـریت افزود: 
میراث‌فرهنگـی، تجلی حافظه تاریخـی ملت‌ها و معماری 

نهادینه‌شـده هویـت ملـی اسـت.
 هـر سـنگ، آجـر و بنـای برجـا، حامـل معنـا، حکمـت و 
روایـت اسـت. ایـن مواریـث، تنها یادگار گذشـته نیسـتند، 
بلکـه افق‌نمایـی بـرای آینده‌انـد؛ میراث، ریشـه ماسـت و 
تـاب‌آوری‌اش تضمیـن فـردای مـا. وزیـر میراث‌فرهنگی، 
ضـرورت  بـر  تأکیـد  بـا  صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری 
تاب‌آورسـازی آثـار در برابر تهدیدات گفت: تـاب‌آوری این 
آثـار در پرتو حکمرانـی فرهنگی هوشـمندانه، برنامه‌ریزی 
میان‌رشـته‌ای و هم‌افزایـی ملی و فراملی ممکن می‌شـود. 
بایـد حفاظـت فیزیکـی بـا حکمـت تاریخـی و توسـعه 
گردشـگری باکرامت فرهنگی همراه باشـد. صالحی‌امیری 

مسـئولیت  درک  بـا  میراث‌فرهنگـی  وزارت  داد:  ادامـه 
خطیـر خـود در قبـال صیانـت از ایـن امانـت تاریخـی، بر 
سـه‌گانه راهبـردی »حفاظت«، »سیاسـت‌گذاری پایدار« و 

»مردمی‌سـازی میـراث« تأکیـد دارد.
 سیاسـت‌گذاری در این حـوزه، زمانی به پایداری می‌رسـد 
کـه پیونـدی عمیـق میـان مـردم و مواریـث برقرار شـود. 
او در بخـش دیگـری از پیـام بـا اشـاره بـه لـزوم تسـهیل 
دسترسـی مـردم بـه بناهـا و توسـعه زیرسـاخت‌ها گفـت: 
تسـهیلگر  زیرسـاخت‌های  فراهم‌سـازی  ضـرورت  بـر 
برای دسترسـی عمومـی، ترویج بازدید مسـئولانه و ارتقاء 
تـاب‌آوری کالبـدی و اجتماعـی بناهـا تأکیـد می‌کنیم. هر 
طرحـی کـه بـا رعایـت اصول علمـی، فنـی و ارزشـی در 
ایـن مسـیر ارائـه شـود، مـورد حمایـت وزارتخانـه اسـت. 
وزیـر میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی افزود: 
بی‌تردیـد، میراث‌فرهنگـی و بناهـای تاریخـی، از مظاهـر 

کـه  سـرمایه‌هایی  اسلامی‌اند؛  جمهـوری  نـرم  قـدرت 
ایـران  رقابتـی  مزیـت  و  گذشـته  شـکوه  بازتاب‌دهنـده 
هویت‌سـاز،  گنجینه‌هـای  ایـن  امروزنـد.  جهـان  در 
تمدن‌هـا،  گفت‌وگـوی  بـرای  بی‌نظیـر  ظرفیت‌هایـی 
دیپلماسـی فرهنگـی و پیونـد ملت‌هـا بـا سـرزمین دارند. 
حفـظ و اعتلای این سـرمایه‌ها، نیازمند وفـاق و هم‌افزایی 
دولـت، ملت، نهادهای عمومـی، بخش خصوصی و جامعه 

است.  دانشـگاهی 
هـر نهـاد و هـر فـرد مسـئول اسـت؛ چراکـه صیانـت از 
میـراث، صیانـت از ایـران اسـت. با هم می‌توانیـم تاریخی 
را کـه بـر دوش ماسـت، بـه آینـده‌ای سـرافراز بسـپاریم. 
در پایـان، وزیـر میراث‌فرهنگـی بـا دعـوت از نخبـگان، 
دانشـگاهیان و فعـالان حـوزه حفاظـت گفـت: در برابـر 
بحران‌هـا، مـا آثارمـان را اسـتوار می‌خواهیـم؛ بـا دانـش، 

همدلـی و مسـئولیت.

۴۳ محصول خانگی نانویی شد  ۴۰ همت پروژه 
گردشگری در اصفهان

 حکمرانی فرهنگی هوشمندانه، تاب‌آوری آثار تاریخی را تضمین می‌کند

 اسـتاندار اصفهان گفـت: ۴۰ هزار میلیـارد تومان 
اعتبـار و ۱۴۸ اجـرای پـروژه بـزرگ گردشـگری در 

اصفهـان بی‌نظیر اسـت.
 بـه گزارش تسـنیم، مهـدی جمالی‌نـژاد در آئین 
تجلیل از خادمین سـتاد خدمات سـفر استان اصفهان 
ضمـن یـادآوری خاطراتـی از نوروزهـای سـال‌های 
گذشـته اظهـار داشـت: اگـر امـروز شـرایط خوبی در 
ایـام نـوروز داریـم، باید بـرای آن شـکرگزاری کنیم؛ 
باوجودآنکـه ایـن شـرایط به‌آسـانی به دسـت نیامده؛ 

امـا بازهـم جای شـکر دارد.
 او افـزود: در ایـام نـوروز امسـال از بیـش از ۲۰ 
شهرسـتان اسـتان بازدید و زحمات دلسـوزانه خادمان 
هـر منطقـه را دیدیـم؛ در برخـی شهرسـتان‌ها وجود 
آنکـه مشـکلات آبـی و دلخـوری کشـاورزان وجـود 
داشـت؛ اما همه برای میزبانی شایسـته از گردشگران 

تلاش کردند.
 اسـتاندار اصفهـان بـا بیـان اینکـه مجموعـه‌ای 
مثـل باغ فـدک اصفهـان در کمتر نقطه‌ای از کشـور 
دیـده می‌شـود، بیان کـرد: باوجودآنکـه این مجموعه 
هزینـه بسـیاری بـرای شـهرداری اصفهـان دارد؛ اما 
تلاش فراوانی برای میزبانی از مسـافران و همچنین 
برگـزاری برنامه‌هـای فرهنگـی متنـوع در آن شـده 
اسـت؛ البتـه بایـد اقدامـات در این کمپ گردشـگری 
به‌گونه‌ای باشـد که بـه اقتصاد هتل‌ها لطمـه‌ای وارد 

. نکند
 او بـا اشـاره بـه مشـارکت خیریـن در برنامه‌های 
مرتبـط بـا نـوروز تصریـح کـرد: حضـور خیـران در 
کمپ‌هـای امـدادی اتفـاق ارزشـمندی بـود کـه در 
برخی شهرسـتان‌ها مشاهده شـد. جمالی‌نژاد با اشاره 
بـه ضریب بـالای ماندگاری مسـافر در کاشـان بیان 
کرد: مردم شهرسـتان کاشـان با گردشـگری زندگی 
می‌کننـد و ایـن اتفـاق بایـد در نقاط دیگر اسـتان نیز 
رقـم بخـورد تا هـدف اسـتان بـرای تبدیل‌شـدن به 
هـاب گردشـگری محقـق شـود؛ بـرای تحقـق این 
هـدف مقـدس همـه بایـد همـراه یکدیگر شـویم و 
بایـد گفـت که ایـن کار انجام‌شـدنی اسـت. او افزود: 
۴۰ هـزار میلیـارد تومـان اعتبـار و ۱۴۸ پـروژه بزرگ 
گردشـگری مقـدار کمـی نبـوده و بی‌نظیر اسـت؛ از 
طرفـی افراد بسـیاری در بخش خصوصـی تمایل به 
توسعه زیرساخت‌های گردشـگری در استان اصفهان 
دارند؛ چراکه معتقد هسـتند که این ظرفیت در اسـتان 
وجـود دارد. اسـتاندار اصفهـان بـا بیان اینکـه همه ما 
بایـد در حوزه گردشـگری متفـاوت فکر کـرده و وارد 
عمـل شـویم، گفـت: مـا می‌توانیـم پرچـم اصفهان 
را در حـوزه گردشـگری بیـش از جایـگاه کنونـی بالا 
ببریـم و ایـن چیزی اسـت که در سـال‌های گذشـته 
تـا حدودی از آن غفلت شـده اسـت. او افزود: ظرفیت 
برگـزاری بسـیاری از رویدادهـای جهانـی در حـوزه 
از  گردشـگری در اصفهـان وجـود دارد و میزبانـی 
اجلاس سـازمان جهانـی گردشـگری اتفـاق بزرگی 
اسـت که در این راسـتا رقم خورده اسـت؛ در اصفهان 
اسـتقبال  برنامه‌هـا  انـواع  برگـزاری  و  میزبانـی  از 
می‌کنیـم؛ چراکـه ظرفیت برگـزاری ایـن رویدادها در 
اصفهـان وجـود داشـته و همچنین آورد خوبـی را نیز 
بـرای اصفهـان بـه ارمغـان خواهـد آورد. جمالی‌نـژاد 
با اشـاره به آماده‌سـازی تقویـم رویدادهـا در اصفهان 
عنـوان کرد: تاکنـون بیـش از ۳۰۰ رویداد شناسـایی 
شـده کـه اصفهـان از آنهـا میزبانـی می‌کنـد و از 
اجلاس آفریقا تا جلسـات کوچک را شـامل می‌شـود؛ 
در ایـن راسـتا مشـارکت همـه بخش‌هـا ضـروری و 

مـورد تأکید اسـت.
 او ادامـه داد: در نـوروز امسـال شـاهد مشـارکت 
بسـیاری از مجموعه‌های استانی در رونق گردشگری 
آنهـا هیـچ  از  برخـی  بودیـم درحالی‌کـه  اصفهـان 
وظیفـه‌ای در ایـن حـوزه بر عهـده ندارنـد؛ امیدواریم 
کـه ایـن فعالیت‌هـا در ایـام پـس از نـوروز نیـز تداوم 
یابـد. اسـتاندار اصفهـان بـا بیـان اینکـه هیچ ایـده و 
فعالیتـی در زمینـه گردشـگری رد نمی‌شـود، تصریح 
کـرد: هـر آنچـه در حـوزه گردشـگری در اصفهـان 
دارای ظرفیـت بـرای اقدام اسـت باید مطرح شـود؛ از 
طرفـی اتفاقات بین‌المللی نشـانه‌های مثبتـی را برای 

گردشـگری نشـان می‌دهـد.
 او اضافـه کـرد: مطرح‌شـدن اصفهـان به‌عنـوان 
هاب گردشـگری کشور مسـتلزم آن است که از سایر 
اسـتان‌ها متفـاوت باشـد؛ در این راسـتا رسـانه‌ها نیز 

نقـش بسـیار مؤثری خواهند داشـت. 
جمالی‌نـژاد بـا بیـان اینکـه امسـال سـال خوبـی 
بایـد  بـرای اسـتان اصفهـان خواهـد بـود، گفـت: 
به‌گونـه‌ای عمـل کنیـم کـه نشـاط و شـادابی در 
جامعـه افزایـش یابد؛ همچنین لازم اسـت هر فرد در 
اصفهـان به‌عنـوان یک رسـانه برای جذب گردشـگر 

باشد.

نشان  داخل  تولید  نانویی  از ۱۷۰۰ محصول  بیش  بررسی 
می‌دهد که فناوری‌نانو در بیشتر حوزه‌های صنعتی مورد استفاده 

قرار می‌گیرد.
به گزارش مهر، مواد شیمیایی با ۳۷۱ محصول در رتبه اول 
و حمل نقل با ۳۶۰ محصول در رتبه دوم بیشترین تعداد 
آمار  به  مربوط  نمودار  دارد.  قرار  نانو  فناوری  محصولات 
محصولات و شرکت‌های فناوری نانو به تفکیک حوزه صنعتی 
در ابتدای سال ۱۴۰۴، تصویر روشنی از روند توسعه و نفوذ این 
فناوری در کشور ارائه می‌دهد. در این گزارش، ضمن بررسی آمار 
موجود، به تحلیل دلایل رشد در برخی حوزه‌ها و فرصت‌های 
پیش‌رو در سایر حوزه‌ها نیز پرداخته‌ایم. در این نمودار مشاهده 
و  حمل‌ونقل  شیمیایی،  مواد  نظیر  حوزه‌هایی  که  می‌شود 
تجهیزات بیشترین تعداد محصولات را در میان سایر بخش‌ها 
به خود اختصاص داده‌اند. در مقابل، برخی حوزه‌ها مانند آب 
و محیط‌زیست، نوشت‌افزار، ورزش و سرگرمی و کشاورزی، 
دامپروری و صنایع غذایی سهم کمتری از کل محصولات نانو 
دارند. این تفاوت‌ها بازتاب‌دهنده سطح سرمایه‌گذاری، نیاز بازار 

و سطح آمادگی فناوری در هر حوزه است.
ÁÁ بیشترین محصولات نانویی مربوط به حوزه

مواد شیمیایی
حوزه مواد شیمیایی با اختلاف زیادی نسبت به سایر حوزه‌ها، 
بیشترین تعداد محصولات فناوری نانو را شامل می‌شود. این 
رشد سریع را می‌توان ناشی از کاربرد گسترده نانو مواد در 
بهبود خواص شیمیایی، پایداری، و بازدهی محصولات دانست. 
مواد نانوساختار در این حوزه در تولید رنگ‌ها، پوشش‌ها، مواد 
ضدخوردگی، کاتالیست‌ها و دیگر محصولات شیمیایی نقش 
حیاتی ایفا می‌کنند. ایران از دیرباز در صنایع شیمیایی، به‌ویژه در 
پتروشیمی و پالایشگاه‌ها، سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای داشته 
است. وجود کارخانه‌ها، مراکز تحقیقاتی و نیروی متخصص در 
این حوزه باعث شده تا پذیرش و پیاده‌سازی فناوری نانو در این 
صنعت راحت‌تر و سریع‌تر انجام شود. همچنین به‌دلیل وفور 
منابع نفت و گاز، ایران به یکی از تولیدکنندگان اصلی مواد پایه 
شیمیایی در منطقه تبدیل شده است. فناوری نانو امکان ارتقاء 
خواص این مواد و تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر را 
فراهم می‌کند، که برای کشورهایی با اقتصاد متکی به نفت 
مانند ایران، بسیار جذاب است. از سوی دیگر بازار داخلی ایران 
همواره نیازمند مواد شیمیایی با کیفیت بالاتر و خواص ویژه 
)ضدخوردگی، خودتمیزشونده، آنتی‌باکتریال و…( بوده است. 
از سوی دیگر، کشورهای منطقه نیز واردکننده مواد شیمیایی 
از ایران هستند، بنابراین توسعه محصولات نانویی در این حوزه 

فرصتی برای تقویت صادرات نیز ایجاد کرده است.
ÁÁ شیمیایی نانویی  محصولات  تجاری‌سازی 

ساده‌تر است
الکترونیک،  یا  سلامت  مانند  حوزه‌هایی  با  مقایسه  در 
است.  ساده‌تر  شیمیایی  نانویی  محصولات  تجاری‌سازی 
استانداردسازی آسان‌تر، نیاز کمتر به آزمایش‌های بالینی یا 
تجهیزات گران‌قیمت، و امکان تولید نیمه‌صنعتی در مقیاس 

کوچک، از دلایل این موضوع است.
بهبود مصرف سوخت و مقاومت قطعات خودرو با نانوکامپوزیت 

ها
حوزه حمل‌ونقل با ۳۶۰ محصول در جایگاه دوم قرار دارد. 
فناوری‌نانو در این حوزه به منظور کاهش وزن خودروها، افزایش 
مقاومت قطعات، بهبود مصرف سوخت و ارتقای ایمنی به‌کار 
می‌رود. استفاده از نانوکامپوزیت‌ها، پوشش‌های ضدسایش و 
روان‌سازهای پیشرفته از جمله کاربردهای رایج نانو در صنعت 
حمل‌ونقل است. در صنعت حمل‌ونقل، یکی از دغدغه‌های 
اصلی، افزایش عمر مفید قطعات و کاهش هزینه‌های نگهداری 
است. فناوری نانو با ارائه پوشش‌های ضدسایش، ضدخوردگی 
و مقاوم در برابر حرارت، توانسته‌است به‌صورت مؤثر این نیاز 
را پاسخ دهد. برخی از شرکت‌های قطعه‌ساز در ایران به این 
فناوری روی آورده‌اند تا کیفیت محصولات خود را افزایش 
دهند. در ناوگان حمل‌ونقل زمینی، هوایی و ریلی، کاهش وزن 
وسایل نقلیه نقش مهمی در کاهش مصرف سوخت و آلودگی 
دارد. استفاده از نانوکامپوزیت‌ها و نانو مواد سبک ولی مستحکم 
باعث شده تا تولیدکنندگان ایرانی از این فناوری در ساخت 
قطعات بدنه، اتصالات و قطعات داخلی خودروها و وسایل 
نقلیه استفاده کنند. افزودن نانو مواد به روغن موتور، گریس‌ها 
و سوخت‌ها باعث بهبود خواص آن‌ها )مثل کاهش اصطکاک، 
این  پایداری حرارتی و کاهش آلایندگی( می‌شود.  افزایش 
و حتی صادرات  ایران  بازار  در  بالا  تقاضای  با  محصولات 
مواجه‌اند، بنابراین توسعه آن‌ها در سطح صنعتی رشد زیادی 
داشته است. در سال‌های اخیر، همکاری‌هایی بین دانشگاه‌ها، 
پژوهشگاه‌ها و شرکت‌های بزرگی مانند ایران‌خودرو، سایپا، 
راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت‌های هوایی برای 
توسعه کاربردهای نانو انجام شده است. این همکاری‌ها منجر 
به تجاری‌سازی محصولات نانویی در مقیاس صنعتی شده‌اند.

ÁÁ کاربرد نانو در ساخت تجهیزات پزشکی و
آزمایشگاهی

در جایگاه سوم، حوزه تجهیزات قرار دارد که سهم قابل‌توجهی 
از محصولات نانو را شامل می‌شود. فناوری نانو در ساخت 
تجهیزات پزشکی، آزمایشگاهی، صنعتی و ابزار دقیق به‌کار 
رفته است. پیشرفت‌های این حوزه نه تنها بر افزایش دقت و 
عملکرد تجهیزات اثرگذار بوده، بلکه موجب توسعه صادرات نیز 
شده است. تولید حسگرها، تجهیزات آنالیز نانویی، دستگاه‌های 
لایه‌نشانی، سیستم‌های فیلتراسیون پیشرفته، میکروسکوپ‌های 
خاص و … نیازمند استفاده از فناوری نانو هستند. بسیاری از 
این تجهیزات توسط شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی طراحی یا 
مونتاژ می‌شوند و سهم زیادی از بازار محصولات نانو را در 
اختیار دارند. تجهیزات نانویی فقط به صنایع سنگین محدود 
نمی‌شوند؛ مثلًا در بخش پزشکی، تجهیزات ضدعفونی‌کننده 
با فناوری نانو، دستگاه‌های تصفیه هوا و آب، و حتی ابزارهای 
پوشیدنی هوشمند با لایه‌های نانو تولید شده‌اند. این تنوع 
باعث افزایش شمار محصولات این حوزه شده است. به‌دلیل 
محدودیت‌های وارداتی و هزینه بالای تهیه تجهیزات خارجی، 
نیاز زیادی به تولید تجهیزات بومی وجود دارد. شرکت‌های 
ایرانی با استفاده از فناوری نانو، توانسته‌اند تجهیزات داخلی را 
به سطح کیفیت جهانی نزدیک کنند، که این باعث رشد سریع 
این دسته محصولات شده است. پژوهشگاه‌ها و دانشگاه‌های 
کشور در کنار بخش خصوصی، پروژه‌های متعددی در زمینه 
طراحی و ساخت تجهیزات نانویی انجام داده‌اند. تولید بومی 
بسیاری از تجهیزات نانویی آزمایشگاهی یا صنعتی نتیجه همین 

سرمایه‌گذاری‌ها بوده است.
ÁÁ نقش نانومواد در تولید ســیمان و عایق‌های

حرارتی و صوتی
حضور پررنگ نانو در حوزه عمران و ساختمان نشان از نقش 
این فناوری در ارتقای کیفیت و دوام مصالح ساختمانی دارد. 
و  رنگ  بتن، شیشه،  تولید سیمان،  در  مواد  نانو  از  استفاده 
عایق‌های حرارتی و صوتی، عمر مفید سازه‌ها را افزایش داده و 
مصرف انرژی را کاهش داده است. ایران دارای اقلیم‌های بسیار 
متنوع )گرم و خشک، مرطوب، سردسیر و کوهستانی( است. 
مصالح سنتی در برابر این شرایط خیلی دوام ندارند. نانو مواد 
می‌توانند مقاومت بتن، سیمان، آسفالت و سایر مصالح را در برابر 
گرما، یخ‌زدگی، رطوبت و سایش به طرز چشمگیری افزایش 
دهند. یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان انرژی در ایران، 
بخش ساختمان است. نانو پوشش‌ها، نانو عایق‌ها و شیشه‌های 
هوشمند نانویی به‌صورت چشمگیری در کاهش اتلاف حرارت 
محصولات  این  هستند.  مؤثر  ساختمان‌ها  در  سرمایش  و 
نانویی در راستای سیاست‌های صرفه‌جویی انرژی رشد زیادی 
کرده‌اند. با توجه به زلزله‌خیز بودن بخش‌های زیادی از ایران، 
نیاز به مصالح سبک، مستحکم و مقاوم بیشتر احساس می‌شود. 
فناوری نانو با توسعه بتن‌های پرمقاومت سبک و نانوآرماتورها 

به ارتقای ایمنی سازه‌ها کمک کرده است.
ÁÁ بازار ۵۳۰۰ میلیارد ریالی نانوداروی ضدسرطان

ایرانی طی ۶ سال
است.  اهمیت  حائز  بسیار  سلامت  صنعت  در  نانو  نقش 
محصولات این حوزه شامل داروهای هوشمند، پوشش‌های 
ضدعفونی، ابزارهای تشخیصی دقیق و سیستم‌های رهایش 
دارو می‌شود. رشد سریع این حوزه حاکی از سرمایه‌گذاری 
گسترده در فناوری‌های نوین برای پاسخ به نیازهای روزافزون 
سلامت جامعه است. بازار نانوداروی ضدسرطان ایرانی از سال 
۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱ در حدود ۵,۳۰۰ میلیارد ریال بوده است. ۹ 
میلیون دلار صادرات و ۳۷۰۰ میلیارد ریال، سهم فروش بازار 
داخل بوده است. در پایان سال ۱۴۰۲، حجم بازار حوزه سلامت 
و بهداشت ایران به ۱۱,۰۰۰ میلیارد ریال رسیده است که از 
این میزان ۴۰ درصد مربوط به بخش دارورسانی است. به 
نظر می‌رسد اقبال به محصولات دارویی ایرانی رو به افزایش 
باشد. از نظر تعداد شرکت‌های فعال، تفاوت‌هایی میان حوزه‌ها 
وجود دارد. در بسیاری از موارد، نسبت محصولات به شرکت‌ها 
می‌تواند نشان‌دهنده میزان فعالیت تحقیق و توسعه یا میزان 
شرکت‌ها:  تعداد  بیشترین  باشد.  محصولات  تجاری‌سازی 
عمران و ساختمان: ۸۲ شرکت تجهیزات: ۷۲ شرکت، مواد 
شیمیایی: ۶۰ شرکت، دارو، بهداشت و سلامت: ۴۰ شرکت 
و حمل‌ونقل: ۳۸ شرکت. این آمار نشان می‌دهد که برخی 
حوزه‌ها با وجود تعداد شرکت‌های کمتر، محصولات بیشتری 
تولید کرده‌اند که بیانگر بهره‌وری بالاتر در تحقیق و توسعه 
و یا تمرکز شرکت‌ها بر تولید انبوه چندین محصول است. 
اگرچه برخی حوزه‌ها در حال حاضر محصولات یا شرکت‌های 
کمتری دارند، اما ظرفیت بالایی برای رشد دارند. به‌عنوان مثال 
آب و محیط‌زیست با تنها ۲۱ محصول و ۵ شرکت، از حوزه 
تاثیرگذار است. با توجه به بحران‌های محیط‌زیست پیش‌رو، 
این محصولات می‌تواند در آینده بسیار مهم‌تر شود. کشاورزی، 
دامپروری و صنایع غذایی با ۳۱ محصول و ۴ شرکت، پتانسیل 
بالایی برای استفاده از نانو در افزایش بهره‌وری، کنترل آفات 
و بهبود کیفیت محصولات غذایی دارد. نوشته‌افزار، ورزش و 
سرگرمی با ۲۲ محصول و ۷ شرکت، می‌تواند از نانو در تولید 

محصولات سبک‌تر، بادوام‌تر و نوآورانه‌تر استفاده کند.

 

فاطمه کاویانی


